РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ – УДИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
СВЕТЛОЛОБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ

От 10.10.2016г                                                                                               № 39/1-ДП
с. Светлолобово

«О внесении изменений и дополнений в
Устав Светлолобовского муниципального образования»

  	В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Светлолобовского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Светлолобовского муниципального образования следующие изменения:
1.1 Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.1.1 п.16 ч.1 после слова школьного добавить слово «спорта»

1.2 Статья 7 Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
1.2.1 ч.1 дополнить пунктом следующего содержания «15) осуществление мероприятий  в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных  Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской  Федерации»

1.3 Статья 20. Опрос граждан
1.3.1  ч. 7 изложить в следующей редакции:
«Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актам Думы поселения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации».

1.4 Статья 28. Прекращение полномочий  Думы Поселения
1.4.1 ч.2 п.2.1 изложить в новой редакции «Полномочия депутата Думы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законам « 131-ФЗ. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законам от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц доходам», Федеральным законам от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
[bookmark: dst100515]

1.5 Статья 31. Глава Поселения
1.5.1 часть 4 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
1.6.2 часть 8 исключить;

1.7 Статья 32. Полномочия Главы Поселения
1.7.1 часть 1.1 исключить;
1.7.2 часть 2.1 исключить;

1.8 Статья 41 Внесение изменений и дополнений в Устав
1.8.1 абз.2 ч.2 изложить в новой редакции «Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования. В случае, если глава муниципального образования исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.»

1.9 Статья 50. Состав муниципального имущества
1.9.1. часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1,1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.».

1.10 Статья 70 Ответственность Главы Поселения перед государством
1.10.1 часть 1 п.2 изложить в новой редакции «совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить
муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Светлолобовского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Светлолобовского муниципального образования опубликовать муниципальный
правовой акт Светлолобовского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Светлолобовского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в местном информационном вестнике «Вдохновение»

Глава Светлолобовского
муниципального образования                                            Гордеева Г.В.